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Nr 140.
Ankom till riksdagens kansli den 2 juni 1936 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning avi Kungl. Maj:ts proposition angående 
ersättning åt J. P. Styrman i Karungi för förluster i 
anledning av inköp av vissa besittningsrätter.

(3:e avd.)

I en den 8 maj 1936 dagtecknad proposition, nr 264, har Kungl. Majit, 
under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden 
för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva att till ersättning åt J. P. Styrman 
i Karungi för förluster i anledning av inköp av besittningsrätter till kronony
bygget Vs mantal Tärendö nr 35 och Vs mantal Saittajärvi nr 10 i Tärendö 
socken må av det i riksstaten för budgetåret 1935/1936 uppförda förslags
anslaget till oförutsedda utgifter utgå ett belopp av 12,050 kronor.

I två särskilda, den 15 januari 1936 till Kungl. Majit ingivna ansökningar 
har hemmansägaren J. P. Styrman i Karungi anhållit örn vidtagande av 
sådana åtgärder, att Styrman snarast möjligt måtte återfå tillhopa 20,002 
kronor 9 öre, utgörande förluster i anledning av inköp av besittningsrätter 
till dels krononybygget Vs mantal Tärendö nr 35 i Tärendö socken, dels kro
nonybygget V8 mantal Saittajärvi nr 10 i samma socken.

En närmare redogörelse för omständigheterna vid ifrågavarande inköp, vilka 
ägt rum den 20 december 1927 respektive den 18 juli 1928, återfinnes å sid. 
2—7 i propositionen.

över Styrmans framställning hava utlåtanden avgivits av länsstyrelsen i 
Norrbottens län och statskontoret, vilka ansett billighetsskäl tala för att Styr
man erhölle viss ersättning för den förlust han lidit genom att besittningsrät
terna utan hans eget förvållande frånhänts honom.

Beträffande storleken av ersättningen för besittningsrätten till V8 mantal 
Tärendö nr 35 anför statskontoret följande.

Under de år, Styrman besuttit fastigheten, torde han — förutom under år 
1930, då enligt vad som framgår av de av länsstyrelsen införskaffade upp
gifterna till Styrman i arrende kontant erlagts 200 kronor — hava dispone
rat den årliga avkastningen från fastigheten. I ärendet föreligger icke någon 
utredning, till vilket belopp denna avkastning kan uppskattas. Enligt äm
betsverkets mening synes under sådana förhållanden värdet av Styrmans 
nytta av fastigheten kunna antagas motsvara hans utgifter för densamma, 
däri inberäknat ränta å nedlagt kapital, utgivna belopp för födoråd samt vad 
som åtgått till nödigt underhåll av densamma. De av Styrman vidtagna åt
gärderna för fastighetens underhåll synas icke hava varit av den omfattning,
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Utskottet.

att någon värdestegring å fastigheten inträffat, utan torde blott vara att hän
föra till sådant underhåll av byggnader och övriga fastighetens tillhörigheter, 
som varit nödvändigt, för att icke något skulle försämras.

Med hänsyn till vad sålunda anförts synes enligt statskontorets mening den 
ersättning, som bör tillerkännas Styrman, bestämmas till samma belopp som 
köpeskillingen för besittningsrätten, 8,300 kronor.

Jämväl ifråga örn V8 mantal Saittajärvi anser statskontoret, att ersättning
ens storlek bör bestämmas till samma belopp som köpeskillingen eller 3,750 
kronor.

Departementschefen har i ärendet anfört följande.
I likhet med de hörda myndigheterna finner jag billighetsskäl tala för att 

Styrman beredes viss ersättning av statsmedel för de oförvållade förluster, 
som han lidit i anledning av inköpen av ifrågavarande besittningsrätter och 
för vilka icke heller någon myndighet torde kunna göras ansvarig. Beträf
fande storleken av ersättningen vill jag ansluta mig till statskontorets upp
fattning, att gottgörelsen bör begränsas till beloppet av de utgivna köpeskil
lingarna, tillhopa 12,050 kronor.

Utskottet delar den uppfattning, som såväl de i ärendet hörda myndighe
terna som departementschefen givit uttryck åt, nämligen att Styrman bör be
redas ersättning av statsmedel för de förluster, han lidit i anledning av inköpen 
av ifrågavarande besittningsrätter. Da det föreslagna ersättningsbeloppet 
icke givit utskottet anledning till annan erinran än att till detsamma bör läg
gas ränta efter 4 procent å respektive köpeskillingar från dagen för deras 
utgivande, får utskottet hemställa,

att riksdagen må medgiva att till ersättning åt J. P. Styr
man i Karungi för förluster i anledning av inköp av besitt
ningsrätter till krononybyggena Vs mantal Tärendö nr 35 
och V8 mantal Saittajärvi nr 10 i Tärendö socken må av det i 
riksstaten för budgetåret 1935/1936 uppförda förslagsanslaget 
till oförutsedda utgifter utgå ett belopp av 12,050 kronor 
jämte ränta.

Stockholm den 2 juni 1936.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Närvarande: samma ledamöter, som antecknats under utlåtandet nr 138, dock att i 
stället för herr Carlsson i Gävle deltagit herr Bäckström.

367294. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1936.


